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Urządzenie do regulacji siły docisku kół ciernych przy zmianie
kierunku obrotów

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do re¬
gulacji siły docisku kół ciernych przy zmianie kie¬
runku obrotów w przekładni ciernej walcowej.

W przekładniach ciernych przenoszenia ruchu
i mocy :z wału napędowego na wał napędzany od¬
bywa się dzięki sile tarcia, która jest siłą obwo¬
dową P dociskanych do siebie kół ciernych. Siła

docisku Pn może być stała lub zmieniać się sa¬
moczynnie iw zależności od przenoszonego momen¬
tu Obrotowego.

W przypadku stosowania dużych sił docisku po¬
wstające naprężenia stykowe są bardzo duże, co
prowadzi do szybkiego zużycia powierzchni trą¬
cych. Dlatego celowe jest w przekładniach pracu¬
jących przy zmiennych wartościach obciążenia sto¬
sować samoczynne urządzenia mające na celu za¬
chowywanie stałego stosunku P: Pn. Znane jest
urządzenie w którym jednostka napędowa zamoco¬
wana jest przegubowo, co pozwala na wywołanie
siły docisku samoczynnie — momentem siły ob¬
wodowej. Takie rozwiązanie wyklucza możliwość
zmiany kierunku obrotów.

Znane jest urządzenie do regulacji siły docisku
kół ciernych przy iróżnych kierunkach obrotów,
ale tylko w przypadku gdy jednostka napędowa
znajduje się pod kołem ciernym napędzanym,
a osie kół ciernych znajdują się w jednej płasz¬
czyźnie pionowej (prostopadłej do poziomu). Jest
to uwarunkowane tym, że jednostka napędowa
spoczywa grawitacyjnie na sprężynach.
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Celem wynalazku jest opracowanie 'urządzenia,
które zapewni samoczynną regulację siły docisku
kół ciernych przy zmianie kierunku obrotów, nie¬
zależnie od usytuowania jednostki napędowej
względem koła napędzanego. Cel ten został osiąg¬
nięty dzięki temu że jednostka napędowa jest za¬
mocowana wahliwie na czterech amortyzatorach
sprężynowych, dwóch górnych i dwóch dolnych,
przy czym amortyzatory są osadzone na podporze
przegubowoi. Przy zmianie kierunku obrotów pra¬
cują parami dolne lub górne amortyzatory i dzięki
temu moment siły obwodowej może zmieniać kie¬
runek, a zatem siła docisku będzie zawsze dodat¬
nia i odpowiednio regulowana w zależności od
wielkości momentu obrotowego. Samoczynny do¬
cisk kół ciernych .uzyskuje się niezależnie od zmia¬
ny kierunków obrotów, przy czym koło napędowe
wraz z jednostką napędową można użytkować do-
WDilnie.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia współdziałanie amortyzatorów
dolnych w układzie kinematycznym, a fig. 2 —
współdziałanie amortyzatorów górnych.

Jednostka napędowa — silnik 3 i ikoło 1 cierne
czynne, jest zamocowane na czterech amortyzato¬
rach 4 sprężynowych — dwóch górnych i dwóch
dolnych. Amortyzatory są połączone z jednostką
napędową na sztywno, a z podporą przegubowo.
Takie zamocowanie sprawia, że koła cierne, czyn-
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me i biernie, są ze sobą stale sprzężone. Przy kie¬
runku obrotów przedstawionym na fig. 1 siła do¬

cisku Pn powoduje ściśnięcie amortyzatorów dol¬
nych co stwarza układ sztywny z jednostką napę¬
dową, zamocowany przegubowo. Amortyzatory 5
góirne w tym czasie rozprężają się

Pb + Ga
Siła docisku: P= 

n c
10

Przy kierunku obrotów przedstawionym ma fig. 2
siła docisku Pn powoduje, że ściśnięte są amorty¬
zatory górne i one z kolei stanowią sztywny układ
z jednostką .napędową. ]5

Dolne amortyzatory analogicznie do przekładu
według fig. '1 rozprężają się

Pb — Ga
Siła docisku Pn = n c 20

ponieważ Pb>Ga będą istniały warunki tarcia.
Regulacja siły docisku odbywa się ma zasadzie, że
wzrastający moment obrotowy, a więc i obwodowa
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siła tarcia P, powodują zbliżenie się do siebie kół
ciernych. Możliwe jest to dzięki mirnośriodowi C.

Zbliżenie kół ciernych wywołuje proporcjonalny
wzrost siiły docisku Pn. Kinematyka ta jest nie-'
zależna od zmiany kierunku obrotów przy zasto¬
sowaniu tego wynalazku. Mocując jednostkę napę¬
dową na amortyzatorach, mimośród C imoże zmie-
miać swoje położenie w zależności od kierunku
obrotów — raz poniżej osi: — wał koła ciernego
czynnego — wał koła ciernego biernego (fig, 1),
raz powyżej 'wymienionej osi przedstawiony na
fig. 2.

Zastrzeżenie patem to we

Urządzenie do regulacji siły docisku kół ciernych
w przekładni ciemnej 'walcowej, znamienne tym, że
jednostka .napędowa — silnik (3) napędzająca ko¬
ło (1) cierne czynne, osadzona jest na amortyza¬
torach (4) sprężynowych dwóch górnych i dwóch
dolnych, dzięki czemu siła docisku jest regulowana
samoczynnie, (niezależnie od zmian kierunków ob¬
rotów, przy czym amortyzatory (4) są osadzone
na podporze .przegubowo.
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